



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان جنوبی

شماره نشست : ۵۷	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۱۲/۰۶	ساعت شروع: ۸:۰۰	ساعت خاتمه: ۰۹:۳۰	محل نشست: اتاق بازرگانی
-----------------	------------------------	-----------------	-------------------	-------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور جلسه:

- گزارش اعزام هیأت تجاری به نمایشگاه گلفود ۲۰۲۵ دبی

دستور جلسه:

- بررسی چالش های اجرایی شدن طرح احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در جوار چاه های کشاورزی و ارائه راهکار
- بررسی آسیب پذیری معادن در اثر افزایش بی رویه حقوق دولتی و عدم محاسبه آن بر مبنای استخراج و بارگیری واقعی و لحاظ مفاد ماده ۱۴ قانون معادن (با نگاه ویژه به معادن سنگ ساختمانی با توجه به ویژگی های خاص این معادن و رکود بازار)

خارج از دستور:

- پیگیری اجرای طرح کولبری (تجارت مرزی) در خراسان جنوبی



## مشروح مذاکرات

### پیش از دستور (۱): گزارش پیگیری مصوبات شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در سطح ملی علیرضا خامه زر - رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند و دبیر شورای گفت و گوی دولت و

بخش خصوصی خراسان جنوبی در جلسه شورای گفتگو مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۶، گفت: حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی فرصتی مناسب و مهم برای گسترش روابط تجاری، ارتقای برندهای ایرانی و حضور فعال در بازارهای جهانی است. خامه زر در پنجاه و هفتمین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان افزود: هدف ما این است که سال آینده در نمایشگاه گلوبال امارات، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین نمایشگاه‌های جهانی، غرفه داشته باشیم. وی ادامه داد: امسال موفق به دریافت غرفه نشدیم اما ارتباط خوبی با مسئولان برگزاری نمایشگاه برقرار نموده ایم که امیدواریم در آینده نزدیک غرفه‌ای ویژه برای نمایش محصولات ایرانی و استان خراسان جنوبی اختصاص یابد.

وی عنوان کرد: در جریان بازدید از یک نمایشگاه بزرگ بین‌المللی که اخیراً با حضور تیم ایران برگزار شد، فرصت‌های تجاری موجود در حوزه زعفران و سایر محصولات کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت. خامه زر افزود: در این نمایشگاه، محصولات کشورهای افغانستان از جمله زعفران نیز به نمایش درآمده بود که متوجه شدیم که رقابت‌های جدی در حوزه زعفران بین ایران و افغانستان وجود دارد. رئیس اتاق بازرگانی بیرجند از تمامی فعالان اقتصادی و بخش خصوصی دعوت نمود تا به‌منظور تقویت جایگاه اقتصادی استان و کشور، همکاری‌های خود را با اتاق بازرگانی افزایش دهند.

سید محمدرضا هاشمی - استاندار خراسان جنوبی به حضور استان در نمایشگاه گلفود امارات اشاره و اظهار امیدواری کرد: سفر تجار خراسان جنوبی به این نمایشگاه بازخورد خوبی داشته باشد و نتایج آن در استان منعکس شود. استاندار خراسان جنوبی با بیان اینکه زعفران عالی و با کیفیت استان به اسم افغانستان در نمایشگاه‌های کشورهای دیگر معرفی می‌شود، تصریح کرد: ما باید برای معرفی هر چه بیشتر محصولات استان در نمایشگاه‌ها حضور پررنگ تری داشته باشیم، و در همین راستا لازم است هر چه سریعتر نمایشگاه مشترک ایران و افغانستان با همکاری استان‌های فراه و خراسان جنوبی راه‌اندازی شود.

### دستور جلسه (۱): بررسی چالش‌های اجرایی شدن طرح احداث نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس در

#### جوار چاه‌های کشاورزی و ارائه راهکار

محمد حسین اکبری - سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی استان با اشاره به اینکه یکی از چالش‌های حساس در حوزه کشاورزی در استان، قطع برق در دوره‌های زمانی خاص است، که خسارات زیادی برای کشاورزان به همراه داشته است، گفت: خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده، متأسفانه آثار جدی بر حوزه کشاورزی وارد می‌نماید. سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی در ادامه افزود: بخش کشاورزی نیازمند تأمین مداوم آب می‌باشد، که این خاموشی‌ها، این حوزه را دچار مشکلاتی جدی در فرآیند آبیاری می‌نماید؛ از جمله خسارات وارده به حوزه کشاورزی به شرح ذیل می‌باشد:



- خسارت به محصولات حساس: درختان پسته با قطع آبیاری، دچار پوکی محصول می‌شوند و عناب نیز با کاهش تأمین آب دچار چروکیدگی می‌گردد.

- اخلال در آبیاری منظم: زمانی که آبیاری به دلیل قطع برق متوقف می‌گردد، محصولاتی که بخشی از آب را دریافت کرده‌اند نیز دچار فشار مضاعف شده که این امر، به زمین و کشت آسیب می‌رساند.

اکبری در ادامه افزود: بر اساس برآوردهای صورت گرفته، خسارت وارده به بخش کشاورزی استان که ناشی از خاموشی‌ها بوده است، حدود ۶ هزار میلیارد تومان برآورد گردیده است که این میزان خسارت قابل جبران نبوده و نیازمند یافتن راه حل پایدار است. سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی در ادامه، راهکارها و اقدامات اجرایی در خصوص حل این مسئله را بدین شرح مطرح نمود: در چهارچوب حل این مسئله، طرحی برای تأمین انرژی توسط بخش کشاورزی از طریق تولید انرژی خورشیدی در جوار چاه های کشاورزی ارائه شده که می‌تواند با حذف وابستگی به خاموشی‌ها، به تولید پایدار کمک نماید. وی در ادامه افزود: هماهنگی‌های اولیه در این خصوص با وزارت نیرو انجام شده و مقرر گردید، با مساعدت معاون محترم وزیر این طرح با همراهی دولت در استان پیاده‌سازی گردد، همچنین برگزاری جلسات تخصصی و امضای تفاهم‌نامه میان مسئولان استانی و وزارت نیرو سبب گردید تا گام‌هایی در راستای اجرایی شدن این طرح اولیه برداشته شود. اکبری در ادامه با اشاره به تعداد کشاورزان معرفی شده به بانک جهت اخذ تسهیلات، گفت: تاکنون ۱۹۶ کشاورز به بانک معرفی گردیده اند و از میان آن‌ها، ۳۵ حلقه چاه در حال نصب تجهیزات انرژی خورشیدی هستند. همچنین در این میان برخی شرکت‌های فعال در حوزه انرژی خورشیدی، اعلام آمادگی کرده‌اند که بدون نیاز به سپرده‌گذاری، این تجهیزات را نصب نمایند، همچنین سازوکارهایی جهت تأمین وام کم‌بهره در نظر گرفته شده، به گونه‌ای که کشاورزان تنها ملزم به سپرده‌گذاری ۵۰ درصد مبلغ در طی پنج سال می‌شوند و بانک بلافاصله دو برابر این مبلغ را در قالب تسهیلات به متقاضیان ارائه می‌نماید. سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی استان با اشاره به چالش‌های اجرای این طرح گفت: چالشی که در این مسیر با آن روبه‌رو هستیم، نبود نماینده رسمی از سوی کشاورزان خرده مالک بوده، چراکه کشاورزان بسیاری در استان مالک زمین های کشاورزی کوچک مقیاس بوده بنابراین نمی‌توانند به صورت فردی وثیقه یا مدارک لازم را جهت دریافت تسهیلات ارائه نمایند. وی در ادامه اظهار نمود: در این خصوص، پیشنهادهای از سوی مدیران استانی مطرح گردید تا نمایندگان از سوی کشاورزان انتخاب شده تا روند اجرای این طرح تسهیل گردد. وی در ادامه افزود: با کمک برنامه‌ریزی‌های انجام شده در این خصوص، استان خراسان جنوبی موفق به کاهش ۵۰ درصدی هزینه‌های دولت در این حوزه خواهد گردید بنابراین نیاز است تا ابزارها و تسهیلات بیشتری در این حوزه فراهم گردد. همچنین در این راستا، این موضوع در کمیته کارشناسی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی بررسی و پیشنهاد گردید که کمک‌های دولتی در حمایت از کشاورزی استان افزایش یابد. همچنین، در کمیسیون انرژی مجلس، دفاعیاتی در خصوص این طرح انجام شد و تلاش شده که مشوق‌هایی برای تأمین تجهیزات خورشیدی اختصاص یابد. بنابراین، لازم است که علاوه بر تلاش‌های استانی، دولت و مجلس نیز حمایت گسترده‌ای از این طرح داشته باشند. با عملی شدن این برنامه‌ها، هم از مشکلات پیش روی کشاورزان



کاسته خواهد شد و هم تولید استان به میزان قابل توجهی افزایش خواهد یافت. اکبری در ادامه با تاکید بر چالش‌ها و مشکلات بخش کشاورزی در تامین انرژی و مدیریت آب، گفت: کشاورزی در استان خراسان جنوبی با یک مجموعه از مشکلات پیچیده در بخش تامین انرژی و مدیریت مصرف آب مواجه است که برخی از مهم‌ترین این مشکلات به شرح ذیل است:

- خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده از سوی وزارت نیرو: این خاموشی‌ها مشکلات جدی برای کشاورزان ایجاد می نماید و کشاورزان خرده‌مالک به طور خاص با تنظیم نوبت‌های آبیاری (مانند ساعت‌های نیمه‌شب) دچار دشواری شده که نه تنها بهره‌وری را کاهش داده، بلکه پیامدهای اجتماعی از جمله نارضایتی و اعتراض را به همراه دارد.
- اختلال در آبیاری و خسارت به محصولات کشاورزی: قطعی برق در ساعات آبیاری سبب کاهش کیفیت محصولات و آسیب به زنجیره تولید شده است. برای مثال، محصولاتی مانند زرشک، پسته و زعفران که از تولیدات اصلی و استراتژیک استان هستند، در سال جاری آسیب دیدند. پسته به دلیل کمبود آبیاری پوک شده و زرشک نیز کیفیت بازارپسندی خود را از دست داده است.
- وابستگی نامطلوب به برق دیزلی: با وجود تولید قابل توجه انرژی از چاه‌های کشاورزی (حدود ۴۰۰ هزار حلقه چاه با سهم قابل توجه در شبکه ملی)، همچنان تعداد قابل توجهی از چاه‌ها به سوخت دیزلی متکی هستند. این مسئله هم هزینه‌های تامین سوخت را افزایش داده و هم بهره‌وری را کاهش داده است.

اکبری در ادامه افزود: این مشکلات به طور کلی نه تنها تهدیدی برای امنیت غذایی و کشاورزی کشور به شمار می‌روند، بلکه می‌توانند در بلندمدت بحران‌های اجتماعی را در مناطق کشاورزی ایجاد کنند. وی همچنین در ادامه راهکارهای پیشنهادی جهت رفع مشکلات مطروحه بخش کشاورزی استان بدین شرح مطرح نمود:

۱. گسترش سیستم‌های انرژی خورشیدی در بخش کشاورزی: تجربه نشان می‌دهد که انرژی خورشیدی می‌تواند وابستگی بخش کشاورزی به شبکه برق سراسری را کاهش داده و ظرفیت‌های جدیدی ایجاد نماید. همچنین کشاورزان استان تمایل خود را جهت مشارکت در این طرح نشان داده‌اند بنابراین پیشنهاد می‌گردد که دولت محترم، بانک‌ها و صندوق توسعه ملی از این طرح حمایت ویژه نمایند. برای مثال، طبق برنامه‌ریزی پیشنهاد داده شده: هر حلقه چاه کشاورزی قادر خواهد بود با نصب سیستم خورشیدی، به ازای ۵۰ کیلووات برق تولیدی، تا ۲۰ میلیون کیلووات در سطح ملی تولید کند (برای ۴۰۰ هزار حلقه، حدود ۲۰ هزار مگاوات ظرفیت جدید) که این ظرفیت، نه تنها می‌تواند مشکل ناترازی برق کشور را برطرف نماید، بلکه درآمد قابل توجهی نیز برای کشاورزان ایجاد خواهد کرد.
۲. استفاده از سرمایه‌ها و ظرفیت‌های موجود کشاورزان: با استفاده از خطوط انتقال و دیگر سرمایه‌های موجود در بخش کشاورزی، می‌توان از هزینه‌های اضافی جلوگیری نمود. از سوی دیگر، کشاورزان مشارکت مالی خود را در پروژه‌های تامین انرژی نشان داده‌اند. به طور نمونه: با ۵۰ درصد مشارکت کشاورزان (از محل درآمد خود کشاورزان و تسهیلات بانکی)، می‌توان پروژه‌هایی به ارزش حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان راه‌اندازی کرد و نکته مهم این است که سهم واقعی دولت بسیار کمتر خواهد بود. بدین صورت که سهم دولت برای این سرمایه‌گذاری در قالب سپرده‌گذاری و مشوق‌های مالی، حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است. این رقم در مقایسه با هزینه‌های کلانی که برای رفع مشکل ناترازی برق (۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار) تخمین زده می‌شود، بسیار اقتصادی‌تر و عملی‌تر است.
۳. حمایت از سرمایه‌گذاری با تسهیلات و مشوق‌های ملی: جهت اجرایی کردن این طرح ضروری است دولت حمایت جدی‌تری از طریق تسهیلات بانکی انجام نماید. پیشنهاد ما این است که از محل صندوق توسعه ملی و سایر منابع مشابه، حمایت تسهیلاتی موثر صورت



گیرد. (مطابق گفته مسئولان وزارت نیرو، رفع مشکل ناترازی برق کشور به ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار نیاز دارد؛ در حالی که با سرمایه‌گذاری حدود ۲ میلیارد دلار در بخش کشاورزی (از محل تسهیلات و سپرده‌گذاری)، می‌توان تا حد بسیار زیادی این مشکل را حل کرد).  
۴. هم‌افزایی میان تشکلهای دولت برای کاهش مشکلات اجتماعی: خاموشی‌های برق در تابستان می‌تواند نارضایتی‌های اجتماعی ایجاد نماید که با اجرای طرح‌های انرژی خورشیدی، نه تنها خاموشی‌ها کاهش یافته، بلکه امنیت روانی و اقتصادی کشاورزان نیز تقویت خواهد شد.

همچنین در ادامه سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی استان با اشاره به درآمدها و مزایای عملیاتی طرح مواردی را بدین شرح ارائه نمود:

- ارزش مالی و اشتغال‌زایی: تخمین زده می‌شود که طرح پیشنهادی در استان خراسان جنوبی، سالانه حدود ۲ هزار میلیارد تومان درآمد مستقیم برای کشاورزان ایجاد نماید.
- افزایش بهره‌وری کشاورزی: کاهش اتلاف آب، جلوگیری از خسارت به محصولات و دسترسی بهتر به انرژی می‌تواند تولید کشاورزی استان را به صورت پایدارتری تضمین کند.
- حل مشکل ناترازی برق کشور: با استفاده از ظرفیت انرژی خورشیدی، فشار از روی شبکه برق سراسری کاهش می‌یابد و امنیت انرژی کشور ارتقا پیدا می‌کند.
- استفاده بهینه از منابع و زیرساخت‌های موجود: بهره‌گیری مجدد از سرمایه‌گذاری‌های گذشته (مانند خطوط انتقال و تجهیزات چاه‌های کشاورزی) از تکرار هزینه‌ها جلوگیری می‌نماید.

اکبری در ادامه با اشاره به اهمیت موضوع و آثار اجتماعی و اقتصادی این طرح، درخواست‌هایی را به شرح ذیل مطرح نمود:

۱. حمایت ویژه از طرح‌های تولید انرژی خورشیدی در جوار چاه‌های کشاورزی در سطح ملی صورت گیرد.
۲. منابع مالی لازم از صندوق توسعه ملی با اولویت این طرح تامین گردد.
۳. قوانین و مقررات حمایتی در بانکها و وزارت نیرو برای تسهیل سپرده‌گذاری و پرداخت تسهیلات کشاورزان اصلاح گردد.
۴. کاهش سهم آورده کشاورزان در بانک، از طریق مشارکت دولت با سپرده‌گذاری در قالب سهام دولت در صندوق حمایت توسعه بخش کشاورزی
۵. خرید انرژی تولیدی نیروگاه‌های خورشیدی در مجاورت چاه‌های کشاورزی در ۱۲ ماه سال (به جای ۸ ماه) با نرخ‌های حمایتی
۵. پیگیری جهت اجرای این طرح در سطح ملی

سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی در پایان افزود: این طرح نه تنها به حل یکی از چالش‌های مهم کشاورزی و برق کشور کمک خواهد کرد، بلکه الگویی برای سایر استان‌ها نیز خواهد بود. وی همچنین تاکید نمود: بخش کشاورزی به‌عنوان یکی از امیدهای خودکفایی و معیشت، نیازمند یک نگاه جدی و برنامه‌ریزی پایدار در حوزه انرژی است. خراسان جنوبی می‌تواند پرچمدار اجرای این سیاست باشد و در آینده، الگویی برای سایر مناطق کشاورزی کشور معرفی شود. که با حمایت مسئولان عالی‌رتبه و توجه ویژه رهبر معظم انقلاب، این طرح به ثمر خواهد نشست و گامی بزرگ در راستای توسعه کشور برداشته خواهد شد.



**مهدی جعفری - معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری** با اشاره به اهمیت عملیاتی شدن مصوبات در حوزه اجرای طرح تولید انرژی خورشیدی در جوار چاه های کشاورزی، گفت: ضرورت دارد با دستور استاندار محترم، مصوبه ۱۵ میلیارد تومانی شورای نظارت استان جهت تخصیص به بخش کشاورزی (۱۰ میلیارد تومان آن در بانک قرض الحسنه مهر ایران) به سرعت عملیاتی گردد. همچنین از محضر استاندار محترم درخواست می گردد تا هرچه سریعتر دستور این مبلغ به عنوان سهم آورده دولت در شورای برنامه ریزی داده شود تا ۱۲ میلیارد تومانی که وعده داده شده جهت اجرای این طرح به بخش کشاورزی تخصیص یابد.

**محمد حسین فرهمند - مدیر شعب بانک قرض الحسنه مهر ایران استان** با اشاره به اینکه، با وجود اخذ مجوزهای لازم و کد اعتباری، کماکان با مشکلات نقدینگی مواجه هستیم، گفت: جهت تفاهم نامه ۲۰۰ حلقه چاه کشاورزی استان، دو مرتبه در تهران جلساتی را برگزار نمودیم و جهت اخذ مجوز سه کد اعتباری جهت سهم کشاورزان شارژ گردید. فرهمند در ادامه افزود: با پیگیری های انجام شده، اجازه پرداخت ۵۰ تا ۶۰ میلیارد تومان پرونده آماده تا قبل از پایان سال را دریافت نمودیم. وی در ادامه افزود: متأسفانه، افزایش قیمت تجهیزات، فراتر از پیش بینی ها بوده (۱۵ الی ۲۰ درصد) که نیازمند بازنگری در بودجه و اعتبارات است و اگر این پول با دستور و مساعدت استاندار محترم آزاد گردد، قطع این مشکل حل می گردد.

**حامد نخعی - مدیر عامل صندوق حمایت استان** با اشاره به اینکه مبلغ ۱۵ میلیارد تومان در شورای نظارتی استان صرفاً جهت عضویت در بخش های مختلف منابع طبیعی در نظر گرفته شده است و تعهد بسیار سختی در این حوزه داریم، گفت: بنابراین درخواست داریم پس از ۱۵ سال تلاش، زیربخش منابع طبیعی استان نیز بتواند از مزایای صندوق توسعه ملی بهره مند شود. وی در ادامه با اشاره به نظر استاندار محترم و دادستان محترم در جلسه ی شورای گفتگوی استان و همچنین رأی شورای نظارت استان اعلام نمود با تعهد و همکاری متقابل، آماده ایم در این زمینه اقدامات لازم انجام گردد.

**حجت الاسلام و المسلمین علی نسائی زهان - دادستان مرکز استان** با اشاره به مشکلات مربوط به حوزه ناترازی انرژی گفت: مشکلات ناشی از ناترازی انرژی به طور خاص در استان خراسان جنوبی قابل مشاهده است. خاموشی ها، تعطیلی واحدهای تولیدی و اختلال در زندگی روزمره مردم از جمله پیامدهای این ناترازی می باشد. لذا جهت حل این مشکل، نیاز به تعامل و همکاری بین دستگاه های اجرایی بوده تا راهکارهای عملیاتی و مؤثر ارائه شود. دادستان مرکز استان تأکید نمود: نظام اداری کشور در صنعت گرفتار است و باید با اقدامی سریع و عملیاتی مشکلات مردم را حل نماییم. وی با تأکید بر پیگیری و ابلاغ اخذ مصوبه لازم جهت انتقال مبلغ ۱۰ میلیارد تومان به حساب مربوط به تسهیلات ایجاد نیروگاه های خورشیدی در جوار چاه های کشاورزی طی روز آتی از شورای نظارتی استان بر تسریع در اجرای طرح مذکور در جهت رفع ناترازی برق و مشکلات کشاورزان استان تأکید و اظهار داشت امیدوارم با حمایت و پیگیری مجدانه استاندار محترم، بتوانیم این طرح را در استان اجرایی و گامی مؤثر در راستای توسعه و پیشرفت کشور برداریم.



**سید محمدرضا هاشمی - استاندار خراسان جنوبی** تأکید نمود: روند پرداخت تسهیلات ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در جوار چاه‌های کشاورزی شتاب گیرد. استاندار خراسان جنوبی با تأکید بر این مطلب در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی که در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی بیرجند برگزار شد، خاطر نشان کرد: در قالب انعقاد تفاهم‌نامه ایجاد نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در جوار چاه‌های کشاورزی استان، در مرحله اول این طرح ۲۵۰ حلقه چاه هدف گذاری شده بود که باید هر چه سریعتر اجرایی شود. وی با اشاره به نقش این نیروگاه‌ها در شرایط فعلی ناترازی انرژی، متذکر شد: تسهیلات این طرح از فردا توسط بانک قرض الحسنه مهر ایران و اداره کل جهاد کشاورزی با جدیت پیگیری شود که تا پایان سال ۱۴۰۳، ۱۰۰ حلقه چاه و تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۴، ۱۵۰ حلقه چاه دیگر به نیروگاه خورشیدی مجهز گردند. در ادامه استاندار محترم ضمن تأکید بر ایجاد ۲۵۰ نیروگاه خورشیدی در مجاروت چاه‌های کشاورزی استان به تفکیک ۱۲ شهرستان استان تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۴ اعلام نمودند: اداره کل جهاد کشاورزی استان ملزم است در این خصوص با همکاری صدا و سیما استان مستندی در جهت تبیین طرح و مشارکت مردمی با هزینه جهاد کشاورزی استان تهیه و جهت اعتماد سازی کشاورزان ارائه گردد. همچنین با دستور استاندار محترم مقرر گردید کمیته ای مشکل از مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری (به نمایندگی از استانداری محترم)، مدیرکل جهاد کشاورزی استان، مدیرشعب بانک قرض الحسنه مهر ایران در استان و مدیر صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی استان موضوع را هفته ای پیگیری و گزارش آن را در جلسات آتی ارائه نمایند. استاندار خراسان جنوبی با توجه به اهمیت این طرح در رفع ناترازی انرژی، وضعیت معیشت کشاورزان و ... بر تسریع در اجرای طرح و تبدیل آن به اقدامی ماندگار تأکید نمودند.

## **دستور جلسه (۲): بررسی آسیب پذیری معادن در اثر افزایش بی رویه حقوق دولتی و عدم محاسبه آن بر**

### **بنای استخراج و بازیابی واقعی و لحاظ مفاد ماده ۱۴ قانون معادن (با نگاه ویژه به معادن سنگ ساختمانی با**

#### **توجه به ویژگی های خاص این معادن و رکود بازار)**

**احمد پروین - رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی بیرجند** مشکلات و چالش های ناشی از افزایش بی رویه حقوق دولتی معادن و ابلاغیه های صادره را به شرح ذیل مطرح نمود:

۱. عدم رعایت ماده ۱۴ قانون معادن و رکود در حوزه سنگ‌های ساختمانی: متأسفانه، در اجرای ماده ۱۴ قانون معادن، حقوق دولتی معادن به درستی محاسبه نمی‌شود و این مسئله رکود در حوزه سنگ‌های ساختمانی را تشدید می‌نماید. ضروری است درصدی از فروش ماده معدنی با توجه به محل، موقعیت معدن، نحوه استخراج و تعهدات و سود ترجیحی معدن‌دار تعیین شود، اما این موارد در عمل نادیده گرفته می‌شوند.
۲. تعیین ضرایب غیرمنطقی برای حقوق دولتی: در حالی که در سال‌های قبل از ۹۹، حقوق دولتی با تعامل و به صورت منطقی تعیین می‌شد، اما متأسفانه در سال‌های اخیر دستگاه‌های نظارتی تا ۱۰ درصد فروش را مطالبه کرده که این مبلغ با قیمت واقعی فروش همخوانی ندارد و متأسفانه، برخی از کارشناسان جهت تحقق درآمدهای مالیاتی رویایی، بدون توجه به مفهوم ماده ۱۴ قانون معادن و جایگاه واقعی معادن، اقدام به تعیین ضرایب غیرمنطقی کرده‌اند.





۳. عدم تناسب ضرایب با شرایط استان: ضرایب تعیین شده برای حقوق دولتی در سراسر کشور یکسان بوده، در حالی که شرایط معادن در استان‌های مختلف متفاوت است. برای مثال، ضرایبی که برای معادن گرانیت در استان‌های برخوردار مانند اصفهان تعیین می‌شود، نباید با معادن استان خراسان جنوبی یکسان باشد.
  ۴. عدم توجه به تکالیف دولت در قانون معادن: در قانون معادن، دولت مکلف به سرمایه‌گذاری در حوزه اکتشاف است، اما در عمل این محقق نمی‌شود.
  ۵. محاسبه حقوق دولتی بر اساس ظرفیت پروانه بهره‌برداری: متأسفانه، در محاسبه حقوق دولتی، به محصول فروخته نشده توجه نمی‌شود. برای مثال، اگر یک معدن با ظرفیت ۲۰ هزار تن، تنها ۷۰۰۰ تن فروش داشته باشد، مبنای محاسبه حقوق دولتی، ظرفیت پروانه بهره‌برداری یعنی ۲۰ هزار تن در نظر گرفته می‌شود. به این ترتیب، محصولی که فروخته نشده، مبنای محاسبه حقوق دولتی قرار می‌گیرد.
  ۶. کاهش قیمت و بی توجهی به عیار ماده معدنی در برخی معادن: در برخی معادن مانند معادن منیزیت، عواملی مانند کاهش عیار زیر ۸۰ درصد و وجود ماده ناخالص مانند سیلیس باعث کاهش شدید قیمت و حتی غیرقابل فروش شدن محصول می‌گردد. با این وجود، در محاسبه حقوق دولتی، به این موارد توجه نمی‌شود.
  ۷. تعریف اختراع قیمت به جای کشف قیمت: تعیین قیمت برای محصولی که فروخته نشده و قابل فروش نیست، کشف قیمت نیست، بلکه اختراع قیمت است. زمانی که محصولی فروخته نمی‌شود، ماده ۱۴ قانون معادن محقق نشده است.
  ۸. محاسبه حقوق دولتی بر اساس سنگ‌های بارگیری شده: در محاسبه حقوق دولتی معادن سنگ ساختمانی، سنگی که روی ماشین‌ها بارگیری می‌شود به عنوان مبنای محاسبه قرار می‌گیرد. در حالی که برای بارگیری ۵ هزار تن سنگ، معدن‌دار نزدیک به ۳۰ هزار تن برداشت می‌کند و این پرتی، باطله محسوب نمی‌شود، بلکه تولید غیرقابل فروش است.
- رئیس کمیسیون معادن اتاق بازرگانی بیرجند در ادامه با توجه به مشکلات مطروحه پیشنهادات و راهکارهایی را به شرح ذیل ارائه نمود:

۱. بازنگری در ضرایب حقوق دولتی و تعیین ضرایب متناسب با شرایط هر استان.
  ۲. توجه به ماده ۱۴ قانون معادن و لحاظ کردن عوامل موثر در تعیین حقوق دولتی از جمله محل، موقعیت، نحوه استخراج، تعهدات و سود ترجیحی معدن‌دار.
  ۳. محاسبه حقوق دولتی بر اساس محصول فروخته شده و نه ظرفیت پروانه بهره‌برداری.
  ۴. لحاظ کردن وجود مواد مزاحم و کاهش قیمت در محاسبه حقوق دولتی.
  ۵. تشکیل کمیته‌های کارشناسی برای تعیین قیمت واقعی مواد معدنی و جلوگیری از تعیین قیمت‌های غیرواقعی و اختراعی.
  ۶. توجه به تکالیف دولت در قانون معادن و سرمایه‌گذاری در حوزه اکتشاف.
  ۷. حمایت از معدن‌داران و تسهیل فرآیند تولید و فروش مواد معدنی.
  ۸. جلوگیری از تعیین ضرایب یکسان برای معادن در سراسر کشور و توجه به شرایط خاص هر استان.
- پروین در ادامه اظهار نمود این نابرابری‌ها در حوزه معادن استان سبب شده که در استانی همانند خراسان جنوبی، درخواست تعطیلی معادن به دلیل بدهی‌های انباشته ناشی از حقوق دولتی افزایش پیدا کند. رئیس کمیسیون معادن اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به عدم اجرای تکالیف قانونی دولت در حوزه معادن گفت: طبق قانون معادن و آیین‌نامه‌های اجرایی (ماده





۱۴، ماده ۶۰ و ماده ۶۱)، دولت موظف است در کنار دریافت حقوق دولتی، در حوزه‌های ایجاد زیرساخت برای معادن، گسترش اکتشافات معدنی، تأسیس و بهره‌برداری از امکانات فرآوری مواد معدنی اقدام نماید اما گزارش‌ها نشانگر آن است که این وظایف به‌طور کامل اجرایی نشده و سنگینی بار قانونی تنها بر دوش معدن‌داران قرار دارد. پروین در ادامه به منظور جلوگیری از تسلسل باطل و توقف فعالیت معادن، گفت: حقوق دولتی انباشته شده معادن باید بر اساس شرایط اعسار معدن‌داران بازنگری گردد و همچنین بر اساس اصول ماده ۱۴ قانون معادن، کشف قیمت و محاسبه حقوق دولتی باید با حضور نمایندگان بخش خصوصی واقعی و معدن‌داران انجام شود. استفاده از سامانه‌های هوشمند جهت نظارت بر داده‌های معادن و محاسبه حقوق دولتی می‌تواند کل فرآیند را شفاف‌تر و کارآمدتر کند. پروین همچنین اظهار داشت مشکلات موجود در حوزه حقوق دولتی معادن از ضعف در اجرای قوانین، نابرابری در ضرایب حقوق دولتی و عدم شفافیت در محاسبات ناشی می‌شود، لذا جهت حل این مشکلات، بازنگری در قوانین موجود، توجه به شرایط واقعی معادن و اجرای مصوبات قانونی با حضور بخش خصوصی ضروری است. طرح این مسائل در سطح استان‌ها، وزارتخانه و حتی دولت مرکزی می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاری و توسعه پایدار این بخش کمک کند. رئیس کمیسیون معدن در ادامه با اشاره به فرصت‌های بزرگ در بازارهای خارجی، به ویژه در عربستان سعودی، گفت: فرصت‌های بسیار بزرگی در بازار عربستان جهت توسعه سنگ‌های ساختمانی ایرانی وجود دارد و استان‌هایی که در زمینه سنگ ساختمانی قوی هستند، می‌توانند از این فرصت‌ها بهره‌برداری کنند تا درآمدهای صادراتی افزایش یابد. رئیس کمیسیون معدن در ادامه افزود: جهت حذف یا کاهش حقوق دولتی معادن کوچک پیشنهاداتی مطرح شده، زیرا این معادن نقش مهمی در اشتغال‌زایی داشته و مبلغ حقوق دولتی آن‌ها تاثیر کمی در خزانه دولت دارد. پروین در ادامه با اشاره لزوم هماهنگ شدن با نرخ استان‌های همجوار، گفت: پیشنهاد می‌گردد که محاسبات و ضرایب نه تنها از شرایط هر استان، بلکه از نرخ‌های استان‌های همجوار نیز تبعیت کند این امر می‌تواند مانع از اجحاف در محاسبه ضرایب شود. وی در پایان تأکید نمود: با توجه به نیاز عربستان برای ۲۰ سال آینده و رشد پروژه‌های بزرگ ساختمانی در این کشور، بازار بزرگی برای صادرات سنگ ساختمانی وجود دارد، بنابراین اگر برنامه‌ریزی درستی در این حوزه صورت گیرد، استان‌های تولیدکننده سنگ می‌توانند سهم خود را به عدد ۵۰ میلیون دلار صادرات در سال برسانند.

**مهدی پارسا - سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان** با اشاره به استعلامات اخذ شده از سایر استان‌ها، از صدور ابلاغیه‌های صادر شده در خصوص حقوق دولتی عذرخواهی و اعلام نمود جلسات کشف قیمت با حضور نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی مجدداً برگزار خواهد شد. وی در ادامه تأکید نمود اداره کل صمت استان در اولین فرصت و بر مبنای خرد جمعی تلاش خواهد کرد تا در خصوص تعیین حقوق دولتی قیمتی مشخص گردد تا هم رضایت معدن‌داران جلب شده و هم شرایط استان مدیریت گردد. سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان اعلام نمود تمام تلاش خود را جهت پیگیری و حل مشکلات معدن‌داران در این زمینه انجام خواهیم داد و تصمیم‌گیری درباره فرمول کشف قیمت و ضرایب با حساسیت بیشتری پیگیری خواهد شد تا دیگر مشکلاتی از این دست پیش نیاید.



**مرتضی ذاکریان - مدیرکل امور دارایی اقتصادی استان** با اشاره به منحنی لافر در خصوص بحث افزایش ضریب مالیاتی گفت: بر این اساس افزایش ضریب مالیاتی لزوماً منجر به افزایش درآمد مالیاتی نمی‌گردد. چرا که در یک نقطه مشخص، تولیدکننده یا فعال اقتصادی به این نتیجه می‌رسد که ادامه فعالیت دیگر به مقرون صرفه نمی‌باشد و این موضوع زمانی بحرانی‌تر می‌گردد که بدون توجه به سایر مؤلفه‌ها مانند دسترسی‌ها، زیرساخت‌ها، شرایط جغرافیایی استان، فاصله از مرکز و عوامل دیگر، به صورت یک‌جانبه تنها یک متغیر (مانند میزان مالیات یا حقوق دولتی) افزایش پیدا کند. ذاکریان در ادامه افزود: متأسفانه در طول برنامه ششم توسعه حقوق دولتی خارج شده از استان، دیگر برگشتی به استان نداشته، بنابراین پیشنهاد می‌گردد جهت حل این مشکل شورای عالی معادن در استان تشکیل و مبنای تعیین حقوق دولتی معادن با توجه به استخراج واقعی در نظر گرفته شود. وی در ادامه افزود: حتی اگر درآمد زایی از این شیوه مدنظر باشد، باز هم نتیجه مطلوب حاصل نخواهد شد. به‌طور مشخص، در طول برنامه ششم توسعه، هیچ عدد موثری که بتواند تغییر مثبتی برای مناطق معدنی یا استان‌های مربوطه ایجاد کند، به مرکز گزارش نشده است، بنابراین باید در بحث حقوق دولتی، با دقت و مشورت‌های کارشناسی عمل شود.

**محمد خراشادی زاده - نماینده بازرسی کل استان** با اشاره به اینکه در بحث محاسبه حقوق دولتی و مطابق ماده ۵۱ آیین نامه اجرایی، بهره بردار موظف است در پایان هر سال، گزارش کامل عملیات بهره برداری را طبق چارچوب تعیین شده از سوی وزارت که شامل اطلاعاتی از جمله میزان استخراج، قیمت تمام شده، قیمت فروش و آمار و اطلاعات منابع انسانی است، تهیه و ارائه نماید که با اعلام به سازمان صمت مبنای محاسبه قیمت ماده معدنی برای هر معدن قرار بگیرد. ولی معادن میزان استخراج، قیمت تمام شده و قیمت فروش خود را تاکنون به طور دقیق اعلام نکرده اند و این امر با توجه به ضرورت ابلاغ حقوق دولتی سالیانه معادن توسط وزارت صمت منجر به شکل‌گیری یک نظام کشف قیمت گردیده است که به ناچار و با توجه به نبود مدارک و مستندات فروش معادن به وجود آمده است. خراشادی زاده در ادامه گفت: هر ساله وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است اطلاعاتی که مبنای محاسبه حقوق دولتی از بهره برداران است را اعلام نماید و در استان‌ها مکلف به اقدام براساس آن هستند که متأسفانه این اطلاعات به طور کامل جمع‌آوری و اعلام نشده اند. خراشادی در ادامه گفت: وزارتخانه متبوع پیش‌بینی کرده بود که ترکیبی از اعضای از جمله نمایندگان از خانه معدن و سازمان نظام مهندسی در قالب کارگروه کشف قیمت نسبت به تعیین قیمت پایه اقدام نمایند که جلسات کارگروه با حضور نمایندگان خانه معدن و نظام مهندسی معدن و اخذ نظرات آنها تشکیل و قیمت‌های پایه مشخص شده است. در این راستا در سال ۱۳۹۹ بررسی‌هایی بر روی قیمت فروش مواد معدنی انجام شده و قیمت‌هایی استخراج شده است که در سنوات بعد درصدی افزایش یافته است. با این حال قیمت مواد معدنی بیش از این افزایش داشته است و لذا هر چند برای محاسبه حقوق دولتی سال ۱۴۰۲ قیمت‌های کف فروش مواد معدنی لحاظ شده، لیکن باعث ایجاد فاصله قیمتی شده که اکنون مورد بحث قرار گرفته است. لذا ضروری است تا بهره برداران معادن اطلاعات صحیح و کاملی قیمت فروش مواد معدنی خود را در اختیار وزارتخانه قرار دهند. نماینده اداره کل بازرسی استان در ادامه افزود: به دلیل عدم ارائه این اطلاعات ممکن است قیمت‌ها در مورد تعدادی از معادن به صورت ناعادلانه‌ای تعیین گردد و در این میان به برخی از فعالان این حوزه



اجحاف شود، در حالی که دیگر فعالان از این وضعیت سود ببرند. بنابراین، اصل موضوع این است که باید اطلاعات جامع و دقیق در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گیرد تا مبنای محاسبات قرار گیرد. خراشادی در ادامه گفت: اعلام صحیح و کامل اطلاعات مربوط به قیمت فروش و قیمت تمام شده برای محاسبه قیمت پایه، امری ضروری است. موضوع اعمال تخفیف در محاسبه حقوق دولتی برای تمام معادن استان نیز موضوعی است که می‌تواند توسط مسئولین مورد پیگیری قرار گیرد.

**مرتضی جلالی فرد - رئیس سازمان نظام مهندسی معدن استان** با اشاره به چالش‌های اقتصادی معادن استان و مسائل مرتبط به حقوق دولتی معادن به ارائه توضیحاتی به شرح ذیل پرداخت:

- عدم اقتصادی بودن معادن کوچک: تاکید بر این است که معادن کوچک در بسیاری از موارد نمی‌توانند هزینه‌های ثابت خود را پوشش دهند، زیرا میزان استخراج یا فروش آن‌ها بسیار کم است. به عنوان مثال، ماده معدنی بنتونیت که تنها بخشی از ظرفیت آن به فروش می‌رسد و باقی مانده هزینه‌های حمل و نقل و پسماند را به معدن‌دار تحمیل می‌کند. اگر محصولات فروخته نشوند یا فاکتورسازی دقیق انجام نشود، معادن نمی‌توانند حقوق دولتی منصفانه‌ای پرداخت کنند.
- محاسبه اشتباه یا ناقص حقوق دولتی: بسیاری از معادن به دلیل ضعف در ثبت دقیق اطلاعات فروش، در محاسبات حقوق دولتی دچار ضرر می‌شوند. از این رو پیشنهاد می‌گردد حقوق دولتی بر اساس "اسناد واقعی فروش" محاسبه شود، نه "ظرفیت فرضی یا تخمینی".

جلالی در ادامه با تاکید بر لزوم بازنگری در ساختار کشف و محاسبه قیمت ماده معدنی استخراج شده در معادن استان مواردی را به شرح ذیل مطرح نمود: مشکلات در کشف قیمت: ذخایر زمین‌شناسی تنها بخشی از ماجرا هستند، اما فروش واقعی معادن از محاسبات دقیق دور می‌ماند. معادن استان‌هایی مانند خراسان جنوبی، به دلیل تفاوت در نرخ تولید و هزینه‌ها و همچنین شرایط اقتصادی سخت، ضربه‌پذیرتر هستند. در این راستا مطرح شده که دولت برای فهم بهتر مشکلات اقتصادی معادن خصوصی، نیاز به شفافیت بیشتری در فرآیند سیاست‌گذاری دارد. جلالی با مقایسه استان‌ها از منظر حقوق دولتی معادن اظهار نمود: استان یزد در سال ۱۴۰۱ نزدیک به ۷.۵ هزار میلیارد تومان حقوق دولتی پرداخت نموده است، این در حالی است که استان خراسان جنوبی تنها حدود ۸۰ میلیارد تومان سهم داشته است و این تفاوت بزرگ نشان‌دهنده اختلاف در ظرفیت معادن، میزان استخراج و بهره‌برداری واقعی است. بنابراین پیشنهاد شده که معادن کوچک‌تر بیشتر به ایجاد اشتغال و معادن بزرگ‌تر سهم بیشتری در حقوق دولتی داشته باشند. وی در ادامه افزود: همچنین تاکید شده که دولت باید از مولفه‌های اقتصادی واقعی استفاده نماید و نه صرفاً به دنبال افزایش درآمد مالیاتی و حقوق دولتی باشد.

**حجت الاسلام و المسلمین زارع حسینی - معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان** با تأکید بر ماده ۱۴ قانون معادن، گفت: توجه به ابعاد اقتصادی بخش عمومی و درآمدهای دولتی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. به همین منظور، فرمولی که برای کشف قیمت تعیین می‌شود، باید مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی و شرایط بازار باشد. وی در ادامه اظهار نمود: در صورت انجام هرگونه تعدیل در قیمت، باید این اطمینان حاصل گردد که قیمت اعلامی قابل وصول



بوده و قابلیت اجرا داشته باشد. همچنین، در صورتی که قیمت‌گذاری نهایی به صورت واقعی انجام شود، دولت متعهد است که پرداخت‌های مرتبط به بخش خصوصی را به طور کامل و در چارچوب تعهدات قانونی عملی نماید.

**سید محمدرضا هاشمی - استاندار خراسان جنوبی** استاندار با اشاره به اقدامات حمایتی دولت از معادن، جلوگیری از خام فروشی کانی‌های معدنی در راستای رشد اقتصادی را از برنامه‌های اولویت‌دار استان برشمرد و اظهار داشت: برای معادن سنگ استان باید کارگروه ویژه‌ای شکل گیرد، چراکه کیفیت سنگ خراسان جنوبی نسبت به سایر استان‌ها بسیار خوب است و برای تأمین تسهیلات مورد نیاز فرآوری آن هم تمهیداتی اندیشیده شود.

### خارج از دستور (۱): اجرای طرح کولبری (تجارت مرزی) در خراسان جنوبی

**مهدی پارسا - سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان** با اشاره به اینکه در راستای توسعه تجارت و ساماندهی فعالیت کولبری در خراسان جنوبی، مقرر شده گردیده جلسه‌ای با حضور استاندار محترم و سایر دستگاه‌های متولی در تهران برگزار گردد، گفت: تا ضمن بررسی راهکارهای اجرایی، نسبت به نهایی‌سازی و ابلاغ نسخه اجرایی کولبری در استان اقدام شود. در همین راستا، مذاکراتی با آقای دهقانی، رئیس سازمان انجام شده است و سرمایه لازم نیز تأمین گردیده است. وی در پایان افزود: توسعه تجارت کولبری در استان خراسان جنوبی به عنوان یک فرصت اقتصادی در حال اجرا است و استاندار خراسان جنوبی به اهمیت راه اندازی مجدد کولبری و اخذ مجوزهای لازم اشاره کرده است.

**سید محمدرضا هاشمی - استاندار خراسان جنوبی** کولبری را به جهت درآمد زودبازده، یک فرصت برای رونق اقتصادی در شهرستان‌های مرزی برشمرد و اظهار داشت: مجوز کولبری در استان صادر شده و باید پیگیری شود تا هر چه زودتر عملیاتی گردد.



مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی چالش های اجرایی شدن طرح احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در جوار چاه های کشاورزی و ارائه راهکار	حسب دستور استاندار محترم و تأیید داستان محترم مرکز استان به عنوان رئیس شورای دستگاه نظارتی استان، مقرر گردید صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی با تصویب شورای نظارتی استان، نسبت به انتقال مبلغ ۱۰ میلیارد تومان به حساب مربوط به تسهیلات ایجاد نیروگاه های خورشیدی در جوار چاه های کشاورزی نزد بانک قرض الحسنه مهر ایران در استان اقدام نموده و بلافاصله بانک قرض الحسنه مهر ایران نسبت به پرداخت تسهیلات مربوطه به متقاضیان احداث نیروگاه های خورشیدی در مجاورت چاه های کشاورزی اقدام نماید.
۲	مقرر گردید کمیته ای متشکل از مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری (به نمایندگی از استاندار محترم)، مدیرکل جهاد کشاورزی استان، مدیر شعب بانک قرض الحسنه مهر ایران، مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان روند اجرای طرح مذکور و پرداخت تسهیلات مربوطه را پیگیری و به صورت هفته ای به استاندار محترم گزارش نمایند به نحوی که تا پایان اسفند ماه ۱۴۰۳، ۱۰۰ نیروگاه و تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۴، ۱۵۰ نیروگاه دیگر در مجاورت چاه های کشاورزی احداث و به شبکه توزیع برق متصل گردد. (جمعاً ۲۵۰ نیروگاه خورشیدی در مجاورت چاه های کشاورزی تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۴)	
۳	مقرر گردید اداره کل جهاد کشاورزی استان با همکاری صدا و سیما مرکز استان در پایان فروردین ماه ۱۴۰۴، مستندی از احداث و بهره برداری نیروگاه های خورشیدی در مجاورت چاه های کشاورزی از محل بودجه اداره کل جهاد کشاورزی تهیه و تدوین و به منظور اعتماد سازی کشاورزان از شبکه استانی پخش گردد.	
۴	بررسی آسیب پذیری معادن در اثر افزایش بی رویه حقوق دولتی و عدم محاسبه آن بر مبنای استخراج و بارگیری واقعی و لحاظ مفاد ماده ۱۴ قانون معادن (با نگاه ویژه به معادن سنگ ساختمانی با توجه به	مقرر گردید اداره کل صمت استان در اسرع وقت نسبت به برگزاری مجدد کارگروه کشف قیمت و بازرنگری در ابلاغیه های صادره در خصوص حقوق دولتی معادن اقدام نماید. (بازنگری در کشف قیمت با توجه به واقعیت های بازار، نگاه به محصولات فروخته نشده و غیرقابل فروش و رعایت مفاد ماده ۱۴ قانون معادن)
۵	مقرر گردید اداره کل صمت استان در خصوص تعلیق ابلاغیه های فعلی تا رسیدگی و محاسبه مجدد، پیگیری های لازم انجام نماید.	
۶	به منظور محقق شدن محاسبه حقوق دولتی با توجه به استخراج واقعی معادن و با عنایت به مصوبه سفر ریاست محترم جمهور شهید به خراسان جنوبی مبنی بر تشکیل شورای عالی معادن در استان در خصوص مشکلات واحدهای معدنی، مقرر گردید اداره کل صمت استان نسبت به پیگیری اجرای مصوبه مذکور اقدام نماید.	



<p>تشکیل کارگروه ویژه سنگ های ساختمانی استان به ریاست استاندار محترم به منظور تأمین تسهیلات مورد نیاز جهت فرآوری سنگ های ساختمانی استان</p>	<p>ویژگی های خاص این معادن و رکود بازار)</p>	<p>۷</p>
<p>با عنایت به پیگیری های نمایندگان محترم استان در مجلس شورای اسلامی در خصوص اخذ مجوز کولبری خراسان جنوبی، مقررگردید معاونت محترم هماهنگی امور اقتصادی استاندار جهت حضور اعضای کارگروه ماده ۴ قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی (سازمان توسعه تجارت ایران) در استان، به منظور بازدید از مرز و برگزاری جلسه مربوطه در استان و در نهایت تدوین دستورالعمل های مربوطه با توجه به شرایط استان پیگیری های لازم انجام نمایند.</p>	<p>اجرای طرح کولبری (تجارت مرزی) در خراسان جنوبی (خارج از دستور ۱)</p>	<p>۸</p>

<p>مصوبات ملی</p>		
<p>تصمیمات</p>	<p>عنوان دستور</p>	<p>ردیف</p>
<p>- با توجه به اهمیت اجرای طرح "نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در مجاورت چاه های کشاورزی" در رفع مشکل ناترازی برق و جلوگیری از خاموشی چاه های کشاورزی و همچنین بهبود معیشت و افزایش درآمد کشاورزان، با در نظر گرفتن شرایط خاص کشاورزی در استان و محدودیت های ناشی از شرایط جوی و اقلیمی، مقررگردید اصلاح مصوبه وزیرمحترم نیرو (ابلاغیه شماره ۱۴۰۳/۱۲۲۱۵/۲۰/۱۰۰ وزرات نیرو با موضوع: روش اجرایی توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک به منظور تأمین برق چاه های کشاورزی) به منظور خرید انرژی تولیدی نیروگاه های مذکور در ۱۲ ماه سال (به جای ۸ ماه) از طریق شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی پیگیری گردد.</p> <p>- با توجه به شرایط تولید در خراسان جنوبی، خشکسالی های حاکم بر منطقه و دور بودن از مراکز خرید و در نتیجه بالا بودن قیمت تمام شده تولیدات استان، مقررگردید پیشنهاد افزایش نرخ خرید تضمینی برق تولیدی در مجاورت چاه های کشاورزی (مصوبه وزیر محترم نیرو با موضوع ابلاغ نرخ خرید تضمینی برق از نیروگاه های تجدیدپذیر خورشیدی و بادی انشعابی، زیست توده، برقابی و توربین انبساطی - ابلاغیه شماره ۱۴۰۲/۴۵۹۱۶/۲۰/۱۰۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۱۲ وزارت نیرو)، در استان (مشابه نرخ خرید دستگاه های حمایتی) از طریق شورای گفتگو در سطح ملی پیگیری گردد.</p> <p>- با عنایت به طرح ارائه شده از سوی جهاد کشاورزی خراسان جنوبی (طرح احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در مجاورت چاه های کشاورزی) بر پایه شعار سال با موضوع "جهش تولید با مشارکت مردم" و انعقاد تفاهمنامه ۵ جانبه فی مابین استانداری خراسان جنوبی، اداره کل جهاد کشاورزی، شرکت توزیع نیروی برق، بانک قرض الحسنه مهر ایران و اتاق اصناف کشاورزی استان و همچنین ارائه و دفاع از طرح مذکور در کمیته ی هسته‌ای و انرژی ذیل کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و تصویب طرح مذکور جهت اجرا در خراسان جنوبی به عنوان پایلوت، با در نظر گرفتن فواید طرح مذکور مقررگردید جهت اجرای این طرح در کل کشور، از طریق شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی ملی پیگیری گردد.</p>	<p>بررسی چالش های اجرایی شدن طرح احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در جوار چاه های کشاورزی و ارائه راهکار</p>	<p>۱</p>



<p>- بازرنگری درکشف قیمت با توجه به واقعیت های بازار، نگاه به محصولات فروخته نشده و غیرقابل فروش و رعایت مفاد ماده ۱۴ قانون معادن</p> <p>- تعلیق ابلاغیه های فعلی تا محاسبه مجدد و رسیدگی</p> <p>- گسترده شدن دامنه عوامل خارج از ید و تفویض اختیار تصمیم گیری به شورای معادن استان ها و شمول مواردی مانند نبود بازار فروش، رکود بازار، تغییر کیفیت ماده معدنی و ...</p> <p>- محاسبه حقوق دولتی بر مبنای استخراج و بارگیری واقعی، میانگین قیمت فروش همه درجات ماده معدنی و تأثیر محصولات فروخته نشده در اقتصاد معدن</p> <p>- کاهش ضرایب حقوق دولتی برای معادن خراسان جنوبی به دلیل نبود زیرساخت های مناسب، نابرخوداری ها و محرومیت (مستند محرومیت استان: دیدگاه ۱۰۸۲ موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت صمت تحت عنوان شناسایی و رتبه بندی استان های محروم (براساس شاخص های صنعتی، معدنی و تجاری))، همانند سوابق گذشته (مستندات پیوست)</p> <p>- درخواست های تعطیلی منوط به تسویه حساب حقوق دولتی نباشد.</p>	<p>بررسی آسیب پذیری معادن در اثر افزایش بی رویه حقوق دولتی و عدم محاسبه آن بر مبنای استخراج و بارگیری واقعی و لحاظ مفاد ماده ۱۴ قانون معادن (با نگاه ویژه به معادن سنگ ساختمانی با توجه به ویژگی های خاص این معادن و رکود بازار)</p>	<p>۲</p>
--	--	----------